- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 165 Maceió/AL, 17 de Outubro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Graduação 2

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 687, 02 de Outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.026093/2024-29, resolve:
Autorizar o afastamento do país de ANDRE MAGNO
COSTA DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3064882,
para participar do Workshop on Artificial Intelligence
in the Brazilian Textbook Program Pedagogical
Evaluation, a realizar-se em Cambridge, EUA, nos dias
27.09.2024 a 05.10.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 17/10/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 688, 02 de Outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.026003/2024-08, resolve:
Autorizar o afastamento do país de RICARDO SERGIO
NEVES LEAO JUNIOR , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1880478 ,
para participar de visita à África do Sul para
observação de edifícios verticais icônicos, como o The
Towers e o Ponte City e exemplos de verticalização
urbana integrada a soluções sustentáveis, como o
Zeitz MOCAA, a realizar-se em JOANESBURGO E
CAPETOWN / ÁFRICA DO SUL, nos dias 16.09.2024 a
24.09.2024, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c
art. 3º da Portaria nº 1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 17/10/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 689, 02 de Outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.025254/2024-67, resolve:
Autorizar o afastamento do país de OLAVO BARBOSA
DE OLIVEIRA NETO , ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1141406 ,
para participar do II Congresso Latinoamericano de
Morfologia Clínica / XLIV Congresso Chileno de
Anatomia, a realizar-se em PUERTO MONTT/CHILE,
nos dias 28.09.2024 a 06.10.2024, com ônus limitado
pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 3º da Portaria nº
1.487/17-MEC .
*Publicado no DOU de 17/10/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 690, 03 de Outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art.
15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.021918/2024-19 , resolve:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, ao servidor CICERO FRANCISCO
ALVES , matrícula SIAPE nº 140091 , ocupante cargo
de Auxiliar de laboratório, Classe B, Nível IV, Padrão
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Alagoas, com fundamento no Art. 3° da Emenda
Constitucional n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda
Constitucional n°103/2019.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da
sua publicação.
*Publicado no DOU de 17/10/2024, seção 2, pág. 22.

PORTARIA GR Nº 699, 08 de Outubro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.026014/2024-80,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUIZ
HENRIQUE AGRA CAVALCANTE SILVA, habilitado (a)
em concurso público de provas e títulos, vaga para
ampla concorrência, homologado em 28/06/2022,

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 165 Maceió/AL, 17 de Outubro de 2024 Pág. 2

para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe A - Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de
trabalho com dedicação exclusiva, com lotação no (a)
Campus Arapiraca/Arapiraca, código da vaga nº
0713939.
*Publicado no DOU de 17/10/2024, seção 2, pág. 22.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 159, 24 de Setembro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.026509/2024-17, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do Curso de Graduação em Música Licenciatura/A. C.
Simões/UFAL na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Ziliane Lima de Oliveira Texeira/ SIAPE 1653398
(Coordenadora do NDE)
José Eduardo Rolim de Moura Xavier da Silva / SIAPE
1121319
José Guido Dantas Lessa da Silva / SIAPE 1121356
Milson Casado Fireman / SIAPE 2367953
Ticiano Biancolino / SIAPE 31400699
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 21 de setembro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
21/09/2024 a 21/09/2027.

AMAURI DA SILVA BARROS

isaac
Highlight

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 165 Maceió/AL, 17 de Outubro de 2024 Pág. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br